
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO NO J~L 
BOLETIM DO MUNfCIPIO 

DECRETO N.0 11.229/2003 "loJ.~ .e··º· · DE-1-.~J.l.c?..t20.Q.~ 
de 07 de outubro de 2003 

Declara de utilidade pública para fins de instituição de 
servidão de passagem, os imóveis situados neste 
Município de São José dos Campos, necessário à 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo - SABESP. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos dos artigos 20, 6° e 40, do Decreto-lei n.o 3365, de 
21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei n.0 2786, de 21 de maio de 
1956 e Lei Municipal n.0 1.779, de 12 de fevereiro de 1976, 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam declarados de utilidade pública para fins 
de instituição de servidão de passagem pela Companhia de Saneamento Básico do Estado 
de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judicial, os imóveis abaixo caracterizados, 
situados no Bairro dos Freitas, neste Município de São José dos Campos, necessários à 
implantação do SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS DO MUNICÍPIO, imóveis esses que 
constam pertencer ao espólio de JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA, SÉRGIO AUGUSTO DOS 
SANTOS E OUTROS, com as seguintes medidas limites e confrontações constantes das 
plantas e memoriais descritivos, a saber: 

-ÁREA 01 
01 -IMÓVEL:- Área 01. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Hedio de Almeida, área 
ocupada por José Martins; área ocupada por Jorge Dias do Prado e área remanescente 
ocupada por Sérgio Augusto dos Santos. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: -A medição inicia-se no ponto 01, (coordenadas N = 
7.443.470,63; E = 404.600,76), localizado na divisa com a área ocupada por Hedio de 
Almeida distante 20,25m (vinte metros e vinte e cinco cenf etros) de extensão da Rua 
Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute e 57°52'23" e distância de 
2,14m (dois metros e quatorze centímetros) de extens co frontando com a área 
ocupada por Hedio de Almeida até o ponto 02; neste ftete à direita e segue com 

D 11.229 PI 047021-6/03 



, 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 

- ~ .. ta.do dg São Paulo -

azimute de 149°S2'47" e distância de 10,40m (dez metros e quarenta centímetros) de 
extensão confrontando com a área ocupada por José Martins até o ponto 03; neste deflete 
à direita e segue com azimute de 237°31'11" e distância de 3,08m (três metros e oito 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Jorge Dias do Prado até o 
ponto 04; neste deflete à direita e segue com azimute de 335°03'38" e distância de 
10,49m (dez metros e quarenta e nove centímetros) de extensão confrontando com a área 
remanescente ocupada por Sérgio Augusto dos Santos até o ponto inicial 01, fechando o 
perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 27,14m2 (vinte e sete 
metros quadrados e quatorze decímetros quadrados). 

-ÁREA 02 
01 - IMÓVEL: - Área 02. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira f Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Hedio de 
Almeida, área ocupada por Maria Joaquina Ribeiro, área ocupada por José Martins e área 
ocupada por Sérgio Augusto dos Santos. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 01, (coordenadas N = 
7.443.470,63; E = 404.600,76), localizado na divisa com a área ocupada por Sérgio 
Augusto dos Santos distante 20,2Sm (vinte metros e vinte e cinco centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 335003'38" 
e distância de 10,27m (dez metros e vinte e sete centímetros) de extensão confrontando 
com a área remanescente ocupada por Hedio de Almeida até o ponto OS; neste deflete à 
direita e segue com azimute de S7°19'47" e distância de 2,47m (dois metros e quarenta e 
sete centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Maria Joaquina 
Ribeiro até o ponto 06; neste deflete à direita e segue com azimute de 1S6°S3'23" e 
distância de 10,3Sm (dez metros e trinta e cinco centímetros) de extensão confrontando 
com a área ocupada por José Martins até o ponto 02; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 237°S2'23" e distância de 2,14m (dois metros e quatorze centímetros) de 
extensão confrontando com a área ocupada por Sérgio Augusto dos Santos até o ponto 
inicial 01, fechando o perímetro. 

I 07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 23,S0m2 (vinte e três 

1 
metros quadrados e cinqüenta decímetros quadrados). 

-ÁREA 03 
01 - IMÓVEL: - Área 03. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Abner Correia, área 
ocupada por José Martins, área ocupada por Hedio de Almeida e área remanescente 
ocupada por Maria Joaquina Ribeiro. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- A medição inicia-se no ponto 07, (coordenadas N = 
7.443.483,81; E = 404.S94,63), localizado na divisa com a área ocupada por Abner 
Correia distante 23,10m (vinte e três metros e dez centímetros) de extensão da Rua Dona 
Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de S8°32'11" e distância de 2,01m 
(dois metros e um centímetro) de extensão confrontando com a área ocupada por Abner 
Correia até o ponto 10; neste deflete à direita e segue com azimute de 148°52'07" e 
distância de 4,17m (quatro metros e dezessete centímetros) de extensão confrontando 
com a área ocupada por José Martins até o ponto 06; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 237°19'37" e distância de 2,47m (dois metros e quarenta e sete centímetros) 
de extensão confrontando com a área ocupada por Hedio de Almeida até o ponto OS; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 33S0 03'38" e distância de 4,2Sm (quatro 
metros e vinte e cinco centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Maria Joaquina Ribeiro até o ponto inicial 07, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 9,41m2 (nove metros 
quadrados e quarenta e um decímetros quadrados). 

-ÁREA 04 
01 -IMÓVEL: -Área 04. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sêrgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Abner 
Correia, área ocupada por João Caetano, área ocupada por José Martins e área ocupada 
por Maria Joaquina Ribeiro. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- A medição inicia-se no ponto 07, (coordenadas N = 
7.443.483,81; E = 404.S94,63), localizado na divisa com a área ocupada por Maria 
Joaquina Ribeiro distante 23,10m (vinte e três metros e dez centímetros) de extensão da 
Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 33S0 03'38" e distância 
de S,27m (cinco metros e vinte e sete centímetros) de extensão confrontando com a área 
remanescente ocupada por Abner Correia até o ponto 08; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 58°32'11" e distância de 2,01m (dois metros e um centímetro) de 
extensão confrontando com a área ocupada por João caetano até o ponto 09; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 155°03'38" e distância de 5,27m (cinco metros e 
vinte e sete centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por José Martins 
até o ponto 10; neste deflete à direita e segue com azimute de 238°32'11" e distância de 
2,01m (dois metros e um centímetros) de extensão confrontando ma área ocupada por 
Maria Joaquina Ribeiro até o ponto inicial 07, fechando o perímetr 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área 
quadrados e cinqüenta e quatro decímetros quadrados). 

D 11.229 PI 047021 -6/03 



-ÁREA OS 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

01 -IMÓVEL: -Área OS. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Teodoro Leite da Silva, 
área ocupada por Abner Correia, área remanescente ocupada por João Caetano e área 
ocupada por José Martins. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- A medição inicia-se no ponto 11, (coordenadas N = 
7.443.499,S4; E = 404.S87,78), localizado na divisa com a área ocupada por Teodoro 
Leite da Silva distante 26,28m (vinte e seis metros e vinte e oito centímetros) de extensão 
da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de S8°12'32" e distância 
de 2,61m (dois metros e sessenta e um centímetros) de extensão confrontando com a 
área ocupada por Teodoro Leite da Silva até o ponto 12; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 1S9°52'S8" e distância de 12,01m (doze metros e um centímetro) de 
extensão confrontando com a área ocupada por José Martins até o ponto 09; neste deflete 
à direita e segue com azimute de 238°32'11" e distância de 2,01m (dois metros e um 
centímetro) de extensão confrontando com a área ocupada por Abner Correia até o ponto 
8; neste deflete à direita e segue com azimute de 337°04'10" e distância de 11,89m (onze 
metros e oitenta e nove centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente 
ocupada por João Caetano até o ponto inicial 11, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 27,20m2 (vinte e sete 
metros quadrados e vinte decímetros quadrados). 

-ÁREA 6 
01 - IMÓVEL: - Área 06. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Teodoro 
Leite da Silva, área ocupada por Teodoro Leite da Silva (área- 07), área ocupada por José 
Martins e área ocupada por João Caetano. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 11 (coordenadas 
N=7.443.499,54; E=404.S87,78) localizado na divisa da área ocupada por João Caetano 
distante 26,28m (vinte e seis metros e vinte e oito centímetros) de extensão da Rua Dona 
Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 337°06' S" e distância de 12,32m 
(doze metros e trinta e dois centímetros) de extensão nfrontando com a área 
remanescente ocupada por Teodoro Leite da Silva até o pont 3; neste deflete à direita e 
segue com azimute de 59°12'17" e distância de 2,34m ( s m os e trinta e quatro 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada or Teo oro Leite da Silva até 
o ponto 14; neste deflete à direita e segue com azimute e 155 53'30'' Jf ~istância de 

D 11.229 PI 047021-6/03 -/f 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

12,24m (doze metros e vinte e quatro centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por José Martins até o ponto 12; neste deflete à direita e segue com azimute 
238°12'32" e distância de 2,61m (dois metros e sessenta e um centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por João caetano até o ponto Inicial 11, fechando o 
perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 30,12m2 (trinta metros 
quadrados e doze decímetros quadrados). 

-ÁREA 07 
01 - IMÓVEL: - Área 07. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por José Rodrigues Filho, área 
ocupada por Teodoro Leite da Silva (área 06) e área remanescente ocupada por Teodoro 
Leite da Silva. 
05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 15 (coordenadas 
N=7.443.524,65; E=404.577,18) localizado na divisa da área ocupada por José Rodrigues 
Filho distante 31,91m (trinta e um metros e noventa e um centímetros) de extensão da 
Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 58°25'44" e distância de 
2,02m (dois metros e dois centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada 
por José Rodrigues Filho até o ponto 16; neste deflete à direita e segue com azimute de 
155°53'30" e distância de 14,93m (quatorze metros e noventa e três centímetros) de 
extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Teodoro Leite da Silva até 
o ponto 14; neste deflete à direita e segue com azimute de 239°12'17" e distância de 
2,34m (dois metros e trinta e quatro centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por Teodoro Leite da Silva (área 06) até o ponto 13; neste deflete à direita e 
segue com azimute de 337°06'55" e distância de 14,94m (quatorze metros e noventa e 
quatro centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente ocupada por 
Teodoro Leite da Silva até o ponto inicial 15, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 32,29m2 (trinta e dois 
metros quadrados e vinte nove decímetros quadrados). 

-ÁREA 08 
01- IMÓVEL: -Área 08. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área reman cente ocupada por José 
Rodrigues Filho, área ocupada por Tereza Rodrigues Lopes, ár ocupada por José Martins 
e área ocupada por Teodoro Leite da Silva. 
05 - CARACTERISTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e m de lívidade. 

[;( o 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 15 (coordenadas 
N=7.443.524,65; E=404.577,18) localizado na divisa com a área ocupada por Teodoro 
Leite da Silva distante 31,91m (trinta e um metros e noventa e um centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 337°06'55" 
e distância de 6,47m (seis metros e quarenta e sete centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por José Rodrigues Filho até o ponto 17; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 57°47'26" e distância de 2,04m (dois 
metros e quatro centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Tereza 
Rodrigues Lopes até o ponto 18; neste deflete à direita e segue com azimute de 
157°13'21" e distância de 6,49m (seis metros e quarenta e nove centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por José Rodrigues Filho até o ponto 16; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 238°25'44" e distância de 2,02m (dois 
metros e dois centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Teodoro 
Leite da Silva até o ponto inicial15, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 13,00m2 (treze metros 
quadrados). 

-ÁREA 09 
01- IMÓVEL: -Área 09. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira f Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Teodoro Leite da Silva, 
área ocupada por José Rodrigues Filho e área remanescente ocupada por Tereza 
Rodrigues Lopes. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 19 (coordenadas 
N=7.443.542,68; E=404.569,61) localizado na divisa da área ocupada por Teodoro Leite 
da Silva distante 35,91m (Trinta e cinco metros e noventa e um centímetros) de extensão 
da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 59°11'54" e distância 
de 2,62m (dois metros e sessenta e dois centímetros) de extensão confrontando com a 
área ocupada por Teodoro Leite da Silva até o ponto 20; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 159°52'12" e distância de 13,13m (treze metros e treze centímetros) de 
extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Tereza Rodrigues Lopes até 
o ponto 18; neste deflete à direita e segue com azimute de 237°47'26" e distância de 
2,04m (dois metros e quatro centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada 
por José Rodrigues Filho até o ponto 17; neste deflete à direita e segue com azimute de 
337°18'41" e distância de 13,09m (treze metros e nove centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por Tereza R igues Lopes até o ponto 
inicial 19, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área 3 09m2 (trinta metros 
quadrados e· nove decímetros quadrados). · 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

-ÁREA 10 
01- IMÓVEL: -Área 10. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Teodoro 
Leite da Silva, área ocupada por Cleide Rodrigues Lopes, área ocupada por José Martins e 
área ocupada por Tereza Rodrigues Lopes. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 19 (coordenadas 
N=7.443.S42,68; E=404.S69,61) localizado na divisa da área ocupada por Tereza 
Rodrigues Lopes distante 3S,91m (trinta e cinco metros e noventa e um centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 342°59'S2" 
e distância de 10,70m (dez metros e setenta centímetros) de extensão confrontando com 
a área remanescente ocupada por Teodoro Leite da Silva até o ponto 21; neste deflete à 
direita e segue com azimute de S8°26'31" e distância de 2,10m (dois metros e dez 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Cleide Rodrigues Lopes 
até o ponto 22; neste deflete à direita e segue com azimute de 160°11'SO" e distância de 
10,62m (dez metros e sessenta e dois centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por José Martins até o ponto 20; neste deflete à direita e segue com azimute de 
239°11'S4" e distância de 2,62m (dois metros e sessenta e dois centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Tereza Rodrigues Lopes até o ponto inicial 19, 
fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 24,S4m2 (vinte e quatro 
metros quadrados e cinqüenta e quatro decímetros quadrados). 

-ÁREA 11 
O 1 - IMÓVEL: - Área 11. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Jaime Olioli e Francisco 
Braga, área ocupada por José Martins, área ocupada por Teodoro Leite da Silva e área 
remanescente ocupada por Cleide Rodrigues Lopes. 

I OS - CARACTERÍSTICAS DO TERR~NO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇOES: - A medição inicia-se no ponto 23 (coordenadas 
N=7.443.S62,65; E=404.563,51) localizado na divisa da área ocupada por Jaime Olioli e 
Francisco Braga distante 43,43m (quarenta e três metros e quarenta e três centímetros) 
de extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 
58°26'31" e distância de 2,S8m (dois metros e cinqüenta e oito ce tímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Jaime Olioli e Francisco Bra até o ponto 24; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 165°37'27" e distância 10 30m (dez metros e 
trinta centímetros) de extensão confrontando com a área ocupa p r José Martins até o 
ponto 22; neste deflete à direita e segue com azimute de 238°2 '31" e istância de 2,10m 

D 11.229 PI 047021-6/03 L 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

(dois metros e dez centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Teodoro Leite da Silva até o ponto 21; neste deflete à direita e segue com azimute de 
342°S9'S2" e distância de 10,17m (dez metros e dezessete centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por Cleide Rodrigues Lopes até o ponto 
inicial 23, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 23,03m2 (vinte e três 
metros quadrados e três decímetros quadrados). 

-ÁREA 12 
01- IMÓVEL: -Área 12. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente de Jaime Olioli e 
Francisco Braga, área ocupada por Afonso Francisco dos Santos, área ocupada por José 
Martins e área ocupada por Cleide Rodrigues Lopes. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e sem declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 23 (coordenadas 
N=7.443.S62,6S; E=404.S63,S1) localizada na divisa com a área ocupada por Cleide 
Rodrigues Lopes distante 43,43m (quarenta e três metros e quarenta e três centímetros) 
de extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 
342°S9'S2" e distância de 9,90m (nove metros e noventa centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por Jaime Olioli e Francisco Braga até o 
ponto 2S; neste deflete à direita e segue com azimute de S8°19'02" e distância de 3,06m 
(três metros e seis centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Afonso Francisco dos Santos até o ponto 26; neste deflete à direita e segue com azimute 
de 16S0 37'27" e distância de 10,03m (dez metros e três centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por José Martins até o ponto 24; neste deflete à direita 
e segue com azimute de 238°26'31" e distância de 2,S8m (dois metros e cinqüenta e oito 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Cleide Rodrigues Lopes 
até o ponto inicial 23, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 27,04m2 (vinte e sete 
metros quadrados e quatro decímetros quadrados). 

-ÁREA 13 
01 -IMÓVEL: -Área 13. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira 1 Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Gilson Rodolfo da Silva, 
área ocupada por José Martins, área ocupada por Jaime Olioli e Fr cisco Braga e área 
remanescente ocupada por Afonso Francisco dos Santos. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com d 

D 11.229 PI 047021-6/03 



: . 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 27, (coordenadas 
N=7.443.582,12; E= 404.557,55), localizado na divisa com a área ocupada por Gilson 
Rodolfo da Silva distante 51,69m (Cinqüenta e um metros e sessenta e nove centímetros) 
de extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 
59°06'48" e distância de 2,05m (Dois metros e cinco centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Gilson Rodolfo da Silva até o ponto 28; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 157°32'33" e distância de 10,23m (Dez metros e 
vinte e três centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por José Martins 
até o ponto 26; neste deflete à direita e segue com azimute de 238°19'02" e distância de 
3,06m (Três metros e seis centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada 
por Jaime Olioli e Francisco Braga até o ponto 25; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 342°59'52" e distância de 10,47m (Dez metros e quarenta e sete centímetros) 
de extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Afonso Francisco dos 
Santos até o ponto inicial 27, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 25,86m2 (Vinte e cinco 
metros quadrados e oitenta e seis decímetros quadrados). 

-ÁREA 14 
01- IMÓVEL: -Área 14. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira 1 Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Gilson 
Rodolfo da Silva, área ocupada por Odair Pereira Costa e área ocupada por Afonso 
Francisco dos Santos. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 27, (coordenadas 
N=7.443.582,12; E= 404.557,55), localizado na divisa com a área ocupada por Afonso 
Francisco dos Santos distante 51,69m (Cinqüenta e um metros e sessenta e nove 
cent ímetros) de extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute 
de 342°59'52" e distância de 18,77m (Dezoito metros e setenta e sete centímetros) de 
extensão até o ponto 29; neste deflete à esquerda e segue com azimute de 321 °07'15" e 
distância de 53,57m (Cinqüenta e três metros e cinqüenta e sete centímetros) de extensão 
até o ponto 30, confrontando com a área remanescente ocupada por Gilson Rodolfo da 
Silva do ponto inicial 27 ao ponto 30; neste deflete à direita e segue com azimute de 
80°13'28" e distância de 2,29m (Dois metros e vinte e nove centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Odair Pereira Costa até o ponto 31; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 141°07'15" e distância de 52,84m (Cinqüenta e dois 
metros e oitenta e quatro centímetros) de extensão até o ponto 32; neste deflete à direita 
e segue com azimute de 163°02'05" e distância de 18,66m (Dezoito metros e sessenta e 
seis centímetros) de extensão até o ponto 28; confrontando co a área remanescente 
ocupada por Gilson Rodolfo da Silva do ponto 31 ao ponto 28; ste deflete à direita e 
segue com azimute de 239°06'48" e distância de 2,05m (Dois rof{ :"Intímetros

9

) 

D 11.229 PI 047021-6/03 I/ v 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

de extensão confrontando com a área ocupada por Afonso Francisco dos Santos até o 
ponto inicial 27, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 143,73 m2 (Cento e 
quarenta e três metros quadrados e setenta e três decímetros quadrados). 

-ÁREA 1S 
01 - IMÓVEL: - Área 1S. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Odair 
Pereira Costa, área ocupada por Natanael Lino Rodrigues e área ocupada por Gilson 
Rodolfo da Silva. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 30, (coordenadas 
N=7.443.641,77; E= 404.S18,44), localizado na divisa com a área ocupada por Gilson 
Rodolfo da Silva distante 7,44m (Sete metros e quarenta e quatro centímetros) de 
extensão da divisa entre a área ocupada por Natanael Lino Rodrigues com Gilson Rodolfo 
da Silva . Deste segue na sentido horário com azimute de 321 °07'15" e distância de 7,58m 
(Sete metros e cinqüenta e oito centímetros) de extensão até o ponto 33; neste deflete à 
esquerda e segue com azimute de 302°38'23" e distância de 38,37m (Trinta e oito metros 
e trinta e sete centímetros) de extensão até o ponto 34, confrontando com a área 
remanescente ocupada por Odair Pereira Costa do ponto inicial 30 ao ponto 34; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 335°02'30" e distância de 3,15m (Três metros e 
quinze centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Natanael Lino 
Rodrigues até o ponto 35; neste deflete à direita e segue com azimute de 122°12'27" e 
distância de 41,36m (Quarenta e um metros e trinta e seis centímetros) de extensão até o 
ponto 36; neste deflete à direita e segue com azimute de 141 °07'15" e distância de 9,02m 
(Nove metros e dois centímetros) de extensão até o ponto 31, confrontando com a área 
remanescente ocupada por Odair Pereira Costa do ponto 35 ao ponto 31; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 260°13'28" e distância de 2,29m (Dois metros e vinte e 
nove centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Gilson Rodolfo da 
Silva até o ponto inicial 30, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 90,30m2 (Noventa metros 
quadrados e trinta decímetros quadrados). 

-ÁREA 16 
01 -IMÓVEL: -Área 16. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por 
ocupada por Odair Pereira Costa e área remanescente ocupada 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e se 

D 11.229 PI 04 7021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 37, (coordenadas 
N=7.443.670,38; E= 404.478,23), localizado na divisa da área ocupada por Luiz Carlos 
Soares distante 26,29m (vinte e seis metros e vinte e nove centímetros) de extensão da 
Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 65°05'39" e distância de 
2,00m (Dois metros) de extensão até o ponto 35; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 155°02'30" e distância de 3,15m (três metros e quinze centímetros) de 
extensão confrontando com a área ocupada por Odair Pereira Costa até o ponto 34; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 302°38'23" e distância de 3,73m (Três metros e 
setenta e três centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente ocupada 
por Natanael Lino Rodrigues até o ponto inicial 37, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 3,15m2 (Três metros 
quadrados e quinze decímetros quadrados). 

-ÁREA 17 
01- IMÓVEL: -Área 17. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Luiz Carlos 
Soares, área ocupada por Iracema Nunes Osses, área ocupada por Moshim Yabiku, área 
ocupada por Odair Pereira Costa e área ocupada por Natanael Uno Rodrigues. 
05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 37, (coordenadas 
N=7.443.670,38; E= 404.478,23), localizado na divisa da área ocupada por Natanael Uno 
Rodrigues distante 26,29m (Vinte e seis metros e vinte e nove centímetros) de extensão 
até a Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 336°52'17" e 
distância de 22,85m (Vinte e dois metros e oitenta e cinco centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por Luiz Carlos Soares até o ponto 38; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 59°28'19" e distância de 2,48m (Dois 
metros e quarenta e oito centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Iracema Nunes Osses até o ponto 39; neste deflete à direita e segue com azimute de 
158°00'39" e distancia de 23,11m (Vinte e três metros e onze centímetros) de extensão 
confrontando com as áreas ocupadas por Moshim Yabiku e Odair Pereira Costa até o ponto 
35; neste deflete à direita e segue com azimute de 245°05'39" e distância de 2,00m (Dois 
metros) de extensão confrontando com a área ocupada por Natanael Lino Rodrigues até o 
ponto inicial 37, fechando o perímetro. 
07 -ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 51,22m2 (Cinqüenta e um 
metros quadrados e vinte e dois decímetros quadrados). 

-ÁREA 18 
01 - IMÓVEL: - Área 18. 
02 - PROPRiEDADE: Espolio de José Benedito de Oliveira I Sérg· A usto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Rua Dona Nega- Bairro dos Freitas. 

o 11 .229 PI 04 7021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Iracema 
Nunes Osses, área ocupada por Edesio Nunes Osses, área ocupada por Moshim Yabiku e 
área ocupada por Luiz Carlos Soares. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- A medição inicia-se no ponto 38 (coordenadas N = 
7.443.891,3941; E = 404.269,2538), localizado na divisa com a área ocupada por Luiz 
Carlos Soares distante 27,91m (vinte e sete metros e noventa e um centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 336043'53" 
e distância de 26,35m (vinte e seis metros e trinta e cinco centímetros) de extensão 
confrontando com a área remanescente ocupada por Iracema Nunes Osses até o ponto 
40; neste deflete à direita e segue com azimute de 59°13'15" e distância de 3,08m (três 
metros e oito centímetros) de extensão confrontando com área ocupada por Edesio Nunes 
Osses até o ponto 41; Neste deflete à direita e segue com azimute de 158000'28" e 
distância de 26,44m (vinte e seis metros e quarenta e quatro centímetros) de extensão 
confrontando com área ocupada por Moshim Yabiku até o ponto 39; neste deflete à direita 
e segue com azimute de 239°28'19" e distância de 2,48m (dois metros e quarenta e oito 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Luiz Carlos Soares até o 
ponto inicial 38, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 72,61m2 (setenta e dois 
metros quadrados e sessenta e um decímetros quadrados). 

- ÁREA 19 
01- IMÓVEL: -Área 19. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Edesio 
Nunes Osses, área ocupada por Antônio Nascimento, área ocupada por Moshim Yabiku e 
área ocupada por Iracema Nunes Osses. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: -A medição inicia-se no ponto 40 (coordenadas N = 
7.443.715,60; E = 404.458,84) localizado na divisa com área ocupada por Iracema Nunes 
Osses, distante 32,93m (Trinta e dois metros e noventa e três centímetros) de extensão 
da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute 336°43'53" e distância 
de 35,16m (Trinta e cinco metros e dezesseis centímetros) de extensão até o ponto 42; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 03°45'10" e distância de 19,58m 
(Dezenove metros e cinqüenta e oito centímetros) de extensão até o ponto 43, 
confrontando com área remanescente ocupada por Edesio Nunes Osses do ponto inicial 40 
ao ponto 43; neste deflete à direita e segue com azimute de 65°53'28" e distância de 
2,26m (dois metros e vinte e seis centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por Antônio Nascimento até o ponto 44; neste deflete à ireita e segue com 
azimute de 183°45'10" e 20,16m (Vinte metros e dezesseis· centím os) de extensão até 
o ponto 45; neste deflete à esquerda e segue com azimute de 15 15'26" e distância de 
27,71m (Vinte e sete metros e setenta e um centímetros) de e nsa até <_}J9nto 46, 

D 11.229 PI 04 7021-6/03 I '[J( 2 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

confrontando com a área remanescente ocupada por Edesio Nunes Osses do ponto 44 ao 
ponto 46; neste deflete à direita e segue com azimute de 158°00'28" e distância de 6,60m 
(Seis metros e sessenta centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Moshim Yabuki até o ponto 41; neste deflete à direita e segue com azimute de 239°13'15" 
e distância de 3,08m (Três metros e oito centímetros) de extensão confrontando com a 
área ocupada por Iracema Nunes Osses até o ponto inicial 40, fechando o perímetro. 
07 -ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 133,37m2 (Cento e trinta e 
três metros quadrados e trinta e sete decímetros quadrados). 

-ÁREA 20 
01 -IMÓVEL: -Área 20. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Antônio Nunes Branco, 
área remanescente ocupada por Antônio Nascimento e área ocupada por Edesio Nunes 
Osses. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 47 (coordenadas 
N=7.443.789,69; E=404.447,69) localizado na divisa com área ocupada por Antônio 
Nunes Branco distante 56,86m (Cinqüenta e seis metros e oitenta e seis centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 70°24'46" e 
distância de 2,18m (Dois metros e dezoito centímetros) de extensão confrontando com a 
área ocupada por Antônio Nunes Branco até o ponto 48; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 183°45'10" e distância de 22,10m (Vinte e dois metros e dez centímetros) 
de extensão confrontando com a área ocupada por Antônio Nascimento até o ponto 44; 
neste deflete a direita e segue com azimute de 245°53'28" e distância de 2,26m (Dois 
metros e vinte e seis centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por 
Edesio Nunes Osses até o ponto 43; neste deflete à direita e segue com azimute de 
03°45'10" e distância de 22,29m (Vinte e dois metros e vinte e nove centímetros) de 
extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Antônio Nascimento até o 
ponto inicial 47, fechando o perímetro. 
07- ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 44,39m2 (Quarenta e quatro 
metros quadrados e trinta e nove decímetros quadrados). 

-ÁREA 21 
01- IMÓVEL: -Área 21. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescent cupada por Antônio 
Nunes Branco, área ocupada por Luiz Dutra Ribeiro e área upada por Antônio 

Nascimento. 1 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com cliv ade. 

D 11.229 PI 047021 -6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 47 (coordenadas 
N=7.443.789,69; E=404.447,69) localizado na divisa com área ocupada por Antônio 
Nunes Branco distante 56,86m (Cinqüenta e seis metros e oitenta e seis centímetros) de 
extensão da Rua Dona Nega. Deste segue no sentido horário com azimute de 03°45'10" e 
distância de 20,60m (Vinte metros e sessenta centímetros) de extensão confrontando com 
a área remanescente ocupada por Antônio Nunes Branco até o ponto 49; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 175°22'41" e distância de 13,73m (Treze metros e setenta 
e três centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Luiz Dutra Ribeiro 
até o ponto 51; neste deflete à direita e segue com azimute de 183°45'10" e distância de 
6,15m (Seis metros e quinze centímetros) de extensão, confrontando com a área 
remanescente ocupada por Antônio Nunes Branco até o ponto 48; neste deflete à direita e 
segue com azimute de 250°24'46" e distância de 2,18m (Dois metros e dezoito 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Antônio Nascimento até o 
ponto inicial 47, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 26,75m2 (Vinte e seis 
metros quadrados e setenta e cinco decímetros quadrados). 

-ÁREA 22 
01- IMÓVEL:- Área 22. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Luiz Dutra 
Ribeiro, área ocupada por Antônio Nunes Branco e área ocupada por Maria Genilda 
Pimentel. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 50 (coordenadas 
N=7.443.810,93; E=404.451,09) localizado na divisa com área ocupada por Maria Genilda 
Pimentel distante 72,33m (Setenta e dois metros e trinta e três centímetros) de extensão 
da Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 183°45'10" e 
distância de 14,40m (Quatorze metros e quarenta centímetros) de extensão confrontando 
com a área remanescente ocupada por Luiz Dutra Ribeiro até o ponto 51, neste deflete à 
direita e segue com azimute de 355°22'41" e distância de 13,73m (Treze metros e setenta 
e três centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada Antônio Nunes Branco 
até o ponto 49; neste deflete à direita e segue com azimute de 71 °32'09" e distância de 
2,16m (Dois metros e dezesseis centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por Maria Genilda Pimentel até o ponto inicial 50, fechando o perímetro. 
07 -ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 14,40m2 (Quatorze metros 
quadrados e quarenta decímetros quadrados). 

-ÁREA 23 
01 - IMOVEL: - Área 23. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgi 
outros. 

D 11.229 PI 04 7021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Luiz Dutra Ribeiro, 
córrego, área ocupada por Evaristo Moreto e área remanescente ocupada por Maria 
Genilda Pimentel. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 50 (coordenadas 
N=7.443.810,93; E=404.451,09) localizado na divisa com área ocupada por Luiz Dutra 
Ribeiro distante 72,33m (setenta e dois metros e trinta e três centímetros) de extensão da 
Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 251 °32'09" e 
distância de 2,16m (dois metros e· dezesseis centímetros) de extensão confrontando com a 
área ocupada por Luiz Dutra Ribeiro até o ponto 49; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 351 °49'37" e distância de 39,86m (trinta e nove metros e oitenta e seis 
centímetros) de extensão confrontando com o córrego até o ponto 52; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 71 °34'28" e distância 2,05m (dois metros e cinco 
centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Evaristo Moreto até o 
ponto 53; neste deflete à direita e segue com azimute de 171 °40'17" e distância de 
39,84m (trinta e nove metros e oitenta e quatro centímetros) de extensão confrontando 
com a área remanescente ocupada por Maria Genilda Pimentel até o ponto inicial 50, 
fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 82,57m2 (oitenta e dois 
metros quadrados e cinqüenta e sete decímetros quadrados). 

- ÁREA 24 
01 - IMÓVEL: -Área 24. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Evaristo 
Moreto; área ocupada por Maria Genilda Pimentel, córrego e área ocupada por Marta 
Gonçalves. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 55 (coordenadas 
N=7.443.870,83; E=404.443,27) localizado na divisa com área ocupada por Marta 
Gonçalves, distante 70,27m (setenta metros e vinte e sete centímetros) de extensão da 
Rua Benedito Cassiano. Deste segue com azimute de 174°17'13" e distância de 20,59m 
(vinte metros e cinqüenta e nove centímetros) de extensão confrontando com a área 
remanescente ocupada por Evaristo Moreto até o ponto 53, neste deflete à direita e segue 
com azimute de 251 °34'28" e distância de 2,05m (dois metros e cinco centímetros) de 
extensão confrontando com a área ocupada por Maria Genilda Piment I até o ponto 52; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 354°17'13" e distân · de 20,58m (vinte 
metros e cinqüenta e oito centímetros) de extensão confrontando o o córrego até o 
ponto 54; neste deflete à direita e segue com azimute de 71 °18'24" e i "ncia de 2,05m 
(dois metros e cinco centímetros) de extensão confrontando co ár a ocupada por 
Marta Gonçalves até o ponto inicial 55, fechando o perímetro. 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 41,16m2 (quarenta e um 
metros quadrados e dezesseis decímetros quadrados). 

-ÁREA 25 
01 - IMÓVEL: -Área 25. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Evaristo Moreto, córrego, 
área ocupada por Reinaldo dos Santos Paulino e área remanescente ocupada por Marta 
Gonçalves. 
OS - CARACfERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 55 (coordenadas 
N=7.443.870,83; E=404.443,27) localizado na divisa com área ocupada por Evaristo 
Moreto, distante 70,27m (setenta metros e vinte e sete centímetros) de extensão da Rua 
Benedito Cassiano. Deste segue com azimute de 251 °18'24" e distância de 2,05m (dois 
metros e cinco centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Evaristo 
Moreto até o ponto 54; neste deflete à direita e segue com azimute de 353°39'07" e 
distância de 19,99m (dezenove metros e noventa e nove centímetros) de extensão 
confrontando com o córrego até o ponto 56; neste deflete à direita e segue com azimute 
de 71 °16'07" e distância de 1,73m (um metro e setenta e três centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Reinaldo dos Santos Paulino até o ponto 57; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 172°45'13" e distância de 19,92m (dezenove 
metros e noventa e dois centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente 
ocupada por Marta Gonçalves até o ponto inicial 55, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 36,96m2 (trinta e seis 
metros quadrados e noventa e seis decímetros quadrados). 

- ÁREA 26 
01 -IMÓVEL: -Área 26. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Reinaldo 
dos Santos Paulino, área ocupada por Marta Gonçalves, córrego e área ocupada por José 
Laurindo. 
OS - CARACfERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 59 (coordenadas 
N=7.443.910,37; E=404.439,01) localizado na divisa com área ocupada por José Laurindo 
distante 67,97m (sessenta e sete metros e noventa e sete centímetro ) de extensão da 
Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimu de 174°56'25" e 
distância de 19,85m (dezenove metros e oitenta e cinco centí r ) de extensão 
confrontando com área remanescente ocupada por Reinaldo dos no Paulino até o 
ponto 57; neste deflete à direita e segue com azimute de 251 °16'07' e dis ncia d ,73m 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

(um metro e setenta e três centímetros) de extensão confrontando com área ocupada por 
Marta Gonçalves até o ponto 56; neste deflete à direita e segue com azimute de 
354°10'35" e distância de 19,78m (dezenove metros e setenta e oito centímetros) de 

· extensão confrontando com o córrego até o ponto 58; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 70°55'00" e distância de 2,01m (dois metros e um centímetro) de extensão 
confrontando com a área ocupada por José Laurindo até o ponto inicial 59, fechando o 
perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 36,03m2 (trinta e seis 
metros quadrados e três decímetros quadrados). 

-ÁREA 27 
O 1 - IMÓVEL: - Área 27. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área ocupada por Reinaldo dos Santos 
Paulino, córrego, área ocupada por José Carlos Teodoro de Faria e área remanescente 
ocupada por José Laurindo. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 59 (coordenadas 
N=7.443.910,37; E=404.439,01) localizado na divisa com a área ocupada por Reinaldo 
dos Santos Paulino, distante 67,97m (sessenta e sete metros e noventa e sete 
centímetros) de extensão da Rua Benedito cassiano. Deste segue no sentido horário com 
azimute de 250°55'00" e distância de 2,01m (dois metros e um centímetro) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Reinaldo dos Santos Paulino até o ponto 58; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 352°27'52" e distância de 20,69m (vinte metros 
e sessenta e nove centímetros) de extensão confrontando com o córrego até o ponto 60; 
neste deflete à direita e segue com azimute de 71 °28'52" e distância de 2,02m (dois 
metros e dois centímetros) de extensão confrontando com área ocupada por José Carlos 
Teodoro de Faria até o ponto 61; neste deflete à direita e segue com azimute de 
172°30'37" e distância de 20,67m (vinte metros e sessenta e sete centímetros) de 
extensão confrontando com a área remanescente ocupada por José Laurindo até o ponto 
inicial 59, fechando o perímetro. 
07 -ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 40,84m2 (quarenta metros 
quadrados e oitenta e quatro decímetros quadrados). 

-ÁREA 28 
01- IMÓVEL: -Área 28. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- B rodos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área remanescente o a por José Carlos 
Teodoro de Faria, área ocupada por José Laurindo, córrego e área cup da po . Benedito 
Pereira Dias. 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 63 (coordenadas 
N=7.443.950,93; E=404.433,68) localizado na divisa com a área ocupada por Benedito 
Pereira Dias distante 66,81m (sessenta e seis metros e oitenta e um centímetros) de 
extensão da Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 
172°31'38" e distância de 20,23m (vinte metros e vinte e três centímetros) de extensão 
confrontando com área remanescente ocupada por José Carlos Teodoro de Faria até o 
ponto 61; neste deflete à direita e segue com azimute de 251 °28'52" e distância de 
2,02m (dois metros e dois centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada 
por José Laurindo até o ponto 60; neste deflete à direita e segue com azimute de 
352°27'26" e distância de 20,23m (vinte metros e vinte e três centímetros) de extensão 
confrontando com o córrego até o ponto 62; neste deflete à direita e segue com azimute 
de 71 °35'27" e distância de 2,04m (dois metros e quatro centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Benedito Pereira Dias até o ponto inicial 63, 
fechando o perímetro. 
07 -ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 40,37m2 (quarenta metros 
quadrados e trinta e sete decímetros quadrados). 

-ÁREA 29 , , 
01- IMOVEL: - Area 29. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área ocupada por José Carlos Teodoro de 
Faria, área remanescente ocupada por Benedito Pereira Dias e área ocupada por Farhad 
Firoozmand. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 63 (coordenadas 
N=7.443.950,93; E=404.433,68) localizado na divisa com a área ocupada por José Carlos 
Teodoro de Faria distante 66,81m (sessenta e seis metros e oitenta e um centímetros) de 
extensão da Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 
251 °35'27" e distância de 2,04m (dois metros e quatro centímetros) de extensão 
confrontando com área ocupada por José carlos Teodoro de Faria até o ponto 62; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 359°32'01" e distância de 19,73m (dezenove 
metros e setenta e três centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente 
ocupada por Benedito Pereira Dias até o ponto 64; neste deflete à direita e segue com de 
71 °08'39" e distância de 2,09m (dois metros e nove centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Farhad Firoozmand até o ponto 65; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 179°39'01" e distância de 19,76m (dezenove metros e 
setenta e seis centímetros) de extensão confrontando com a área rem nescente ocupada 
por Benedito Pereira Dias até o ponto inicial 63, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 3 2 (trinta e oito 
metros quadrados e setenta e nove decímetros quadrados). 

D 11.229 PI 047021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

-ÁREA 30 
01- IMÓVEL: -Área 30. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCAUZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04 - SITUAÇÃO: - A faixa está situada entre a área remanescente ocupada por Farhad 
Firoozmand, área ocupada por Benedito Pereira Dias e área ocupada por Nilson Dias 
Ferreira. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 68 (coordenadas 
N=7.443.991,26; E=404.431,S3) localizado na divisa com a área ocupada por Nilson Dias 
Ferreira distante 63,60m (sessenta e três metros e sessenta centímetros) de extensão da 
Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 171 °29'30" e 
distância de 13,39m (treze metros e trinta e nove centímetros) de extensão até o ponto 
69; neste deflete à direita e segue com azimute de 179°39'01" e distância de 7,33m (sete 
metros e trinta e três centímetros) de extensão até o ponto 6S, confrontando com a área 
remanescente ocupada por Farhad Firoozmand do ponto inicial 68 ao ponto 6S; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 2S1 °08'39" e distância de 2,09m (dois metros e 
nove centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Benedito Pereira 
Dias até o ponto 64; neste deflete à direita e segue com azimute de 3S9°32'01" e 
distância de 7,8Sm (sete metros e oitenta e cinco centímetros) de extensão até o ponto 
66; neste deflete à esquerda e segue com azimute de 3S1 °29'30" e distância de 12,91m 
(doze metros e noventa e um centímetros) de extensão até o ponto 67, confrontando com 
a área remanescente ocupada por Farhad Firoozmand do ponto 64 ao ponto 67; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 71 °38'S6" e distância de 2,03m (dois metros e 
três centímetros) de extensão confrontando com a área ocupada por Nilson Dias Ferreira 
até o ponto inicial 68, fechando o perímetro. 
07 - AREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 41,41m2 (quarenta e um 
metros quadrados e quarenta e um decímetros quadrados). 

-ÁREA 31 
01 -IMÓVEL: -Área 31. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03- LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira- Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área ocupada por Farhad Firoozmand, área 
remanescente ocupada por Nilson Dias Ferreira e área ocupada por Ana Pinto da Silva 
Andrade. 
os- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no po o 68 (coordenadas 
N=7.443.991,26; E=404.431,S3) localizado na divisa da área upada por Farhad 
Firoozmand distante 63,60m (sessenta e três metros e sessenta ce t' etros) de extensão 
da Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com a 1 u de 2S1 °38'S6" e 
distância de 2,03m (dois metros e três centímetros) de extensão c fron ndo 

D 11.229 PI 04 7021-6/03 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

ocupada por Farhad Firoozmand até o ponto 67; neste deflete à direita e segue com 
azimute de 350°58'38" e distância de 29,88m (vinte e nove metros e oitenta e oito 
centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Nilson Dias 
Pereira até o ponto 70; neste deflete à direita e segue com azimute de 71 °54'08" e 
distância de 2,03m (dois metros e três centímetros) de extensão confrontando com a área 
ocupada por Ana Pinto da Silva Andrade até o ponto 71; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 170°58'19" e distância de 29,87m (vinte e nove metros e oitenta e sete 
centímetros) de extensão confrontando com a área remanescente ocupada por Nilson Dias 
Ferreira até o ponto inicial 68, fechando o perímetro. 
07- ÁREA TOTAL: -O perímetro ·descrito perfaz uma área de 59,80m2 (cinqüenta e nove 
metros quadrados e oitenta decímetros quadrados). 

-ÁREA 32 
01 - IMÓVEL: - Área 32. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de José Benedito de Oliveira I Sérgio Augusto dos Santos e 
outros. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira - Bairro dos Freitas. 
04- SITUAÇÃO: -A faixa está situada entre a área ocupada por Nilson Dias Ferreira, área 
remanescente ocupada por Ana Pinto da Silva Andrade e Estrada Municipal José Benedicto 
de Oliveira. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 71 (coordenadas 
N=7.444.020,76; E=404.426,85) localizado na divisa da área ocupada por Nilson Dias 
Ferreira distante 66,56m (sessenta e seis metros e cinqüenta e seis centímetros) de 
extensão da Rua Benedito Cassiano. Deste segue no sentido horário com azimute de 
251 °54'08" e distância de 2,03m (dois metros e três centímetros) de extensão 
confrontando com a área ocupada por Nilson Dias Ferreira até o ponto 70; neste deflete à 
direita e segue com azimute de 352°21'01" e distância de 26,20m (vinte e seis metros e 
vinte centímetros) de extensão até o ponto 72; neste deflete à esquerda e segue com 
azimute de 330°38'29" e distância de 14,62m (quatorze metros e sessenta e dois 
centímetros) de extensão até o ponto 73, confrontando com a área remanescente 
ocupada por Ana Pinto da Silva Andrade do ponto 70 ao ponto 73; neste deflete à direita e 
segue com azimute de 58°37'22" e distância de 2,00m (dois metros) de extensão 
confrontando com a Estrada Municipal José Benedicto de Oliveira até o ponto 74; neste 
deflete à direita e segue com azimute de 150°38'29" e distância de 15,08m (quinze 
metros e oito centímetros) de extensão até o ponto 75; neste deflete à direita e segue 
com azimute de 172°22'14" e distância de 26,22m (vinte e seis metros e vinte e dois 
centímetros) de extensão até o ponto inicial 71, confrontando com a área remanescente 
ocupada por Ana Pinto da Silva Andrade do ponto 74 ao ponto inic· I 71, fechando o 
perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 82, 3 2 (oitenta e dois 
metros quadrados e três decímetros quadrados). 

D 11.229 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Parágrafo Único. As áreas de terrenos acima descritas, 
estão melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descritivos constantes do Processo 
Administrativo n° 047021-6/03. 

Art. 2°. Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter 
de urgência no processo judicial, para os fins do disposto no artigo 15, do Decreto-lei n.o 
3365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n.0 2786, de 21 de maio de 1956. 

Art. 30. As despesas com a execução do presente 
decreto, correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo - SABESP. 

Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 07 de 
outubro de 2003. 

Maria Rita d ássia Singulano 
Secretária de Obras e Habita -

D 11.229 PI 04 7021-6/03 ~21 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Ricardo Mend s Trindade 
Resp. p/ Secretaria d Assuntos Jurídicos 

/ 

t
~gistrado na Divisão de Formalização e Atos da 

S:_cretaria de Assuntos Jurídicos aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
tres. 

D 11.229 PI 04 7021-6/03 


